
 

 

Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati-Traverso”, CNR, Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. +39.081.6132407 - Fax +39.081.6132706 - www.igb.cnr.it 

 P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

Oggetto: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI SERVIZIO DI 
SEQUENZIAMENTO/GENOTIPIZZAZIONE A FINI DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO CODICE IDENTIFICATIVO 
“PRIN PROT. 2020J84FAM” DAL TITOLO “DECIPHER UNEXPLORED GENETIC VARIATION IN REPRODUCTIVE FAILURE 
(DELIVER)”- CUP B63C20040330001 – CIG B4EF2C01E9 
 
URL: https://www.urp.cnr.it/482584-2024 
 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 
0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente prot. n. 25035 in 
data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 
marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" (ROF) emanato con 
provvedimento della Presidente n. 119, Prot. 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024;  

VISTO il “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche” (RACF) emanato con 
provvedimento della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 201, prot. 507722 del 23-12-2024, in vigore dal 
01/01/2025;  

VISTO l’art. 32 del RACF rubricato “Decisione di contrattare”;  

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 51/2023 del 28/04/2023 con cui al Prof. Antonio Simone 
è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” di Napoli del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/05/2023 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo;  

VISTO il Provvedimento del Direttore di nomina del Segretario Amministrativo, Dott. Alfredo Di Giacomo, prot. n. 221474 del 
27/06/2024; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale, prot. 502457 del 18/12/2024 con cui ha prorogato le nomine dei segretari 
amministrativi fino a nomina della nuova figura del Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo contabile (RGC) 
dell'IGB; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del Consiglio 

https://www.urp.cnr.it/482584-2024


 

 

Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati-Traverso”, CNR, Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. +39.081.6132407 - Fax +39.081.6132706 - www.igb.cnr.it 

 P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 
 

di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in 
corso;  

VISTA la richiesta di acquisto, prot. 430450 del 08-11-2024, pervenuta dalla Dott.ssa Marcella Vacca ed avente un importo stimato 
dalla S.A. di € 138.000,00 oltre IVA, relativa all’acquisizione della fornitura di servizio di sequenziamento/genotipizzazione a fini di 
ricerca nell’ambito delle attività previste dal progetto codice identificativo “PRIN PROT. 2020J84FAM” dal titolo “Decipher 
unExpLored genetIc Variation in rEproductive failure (DELIVER)”; 

CONSIDERATO che l’IGB, a seguito della richiesta di acquisto pervenuta, ha pubblicato un avviso pubblico di indagine esplorativa 
di mercato, prot. 433900 del 12-11-2024, avente per oggetto: INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO VOLTA A RACCOGLIERE 
PREVENTIVI FINALIZZATI ALL’ AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI SERVIZIO DI SEQUENZIAMENTO/GENOTIPIZZAZIONE 
A FINI DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO CODICE IDENTIFICATIVO “PRIN PROT. 2020J84FAM” DAL TITOLO “DECIPHER 
UNEXPLORED GENETIC VARIATION IN REPRODUCTIVE FAILURE (DELIVER)”- CUP B63C20040330001; 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione dell’avviso dell’indagine esplorativa gli operatori economici che hanno 
manifestato il proprio interesse, con la presentazione di offerte, sono stati  Macrogen Europe B.V., prot. 479084  del 05-12-2024, 
e  MenToTech S.r.l., prot. 478421  del 05-12-2024 e che l’offerta dell’operatore Macrogen Europe B.V., come da verbale del 
richiedente prot. 480571 del 06-12/2024, risulta essere la più consona alle specifiche tecniche richieste, con un importo di euro 
134.970,00 oltre Iva che rientra nella cifra massima di euro 138.000,00 oltre Iva stimata dalla S.A.; 

CONSIDERATO che si ritiene in grado l’operatore Macrogen Europe B.V., individuato mediante indagine informale di mercato 
effettuata tramite l’avviso pubblico già richiamato, di assicurare la fornitura richiesta secondo i tempi e le modalità indicati 
dall’Amministrazione, garantendo le migliori condizioni economiche e tecnico-qualitative; 

VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, si può procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, pertanto si rende necessario formalizzare gli affidamenti diretti 
attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione invitando a presentare offerta l’O.E. individuato a seguito di indagine 
informale di mercato e procedendo, contemporaneamente all’acquisizione del codice CIG all’interno della medesima piattaforma; 

VISTO il provvedimento prot. nr. 493280 del 12-12-2024, con il quale è stato nominato il Sig. Giuliano Rossi quale Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato Macrogen Europe B.V. ha presentato, attraverso la piattaforma telematica 
di negoziazione, un’offerta ritenuta congrua, prot. 479084  del 05-12-2024, corredata dalle dichiarazioni sostitutive richieste, in 
merito al possesso dei requisiti prescritti dalla S.A. d’importo corrispondente al preventivo precedentemente acquisito e agli atti;  
VISTA l’istruttoria del RUP, prot. 042848 del 14/02/2025, contenente l’indicazione che la documentazione acquisita è sufficiente a 
dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di affidamento dall’O.E. Macrogen Europe B.V., nonché la proposta di 
affidamento diretto al medesimo O.E. della fornitura già richiamata; 

CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento al contraente uscente poiché non trova applicazione il principio di 
rotazione in conseguenza della particolare struttura del mercato e dell'effettiva assenza di alternative e che l'affidatario medesimo 



 

 

Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati-Traverso”, CNR, Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
Tel. +39.081.6132407 - Fax +39.081.6132706 - www.igb.cnr.it 

 P.IVA 02118311006 -  Codice Fiscale: 80054330586 
 

ha svolto accuratamente il precedente contratto; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto non 
presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro II ; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Codice la procedura in argomento rientra tra quelle previste dall’art. 50, 
comma 1, lettera b) del medesimo Codice, pertanto, non è prevista la presentazione di garanzia provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024 Verb. 511; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, allocati al GAE P0001161, 
Voce del piano 13083 “prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 

DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all'acquisizione della fornitura di cui trattasi, mediante affidamento diretto all'operatore economico Macrogen 

Europe B.V. con sede in Meibergdreef, 57 – 1105 BA Amsterdam (Netherlands), VAT NL857980944B01, individuato mediante 
indagine informale di mercato effettuata tramite l’avviso pubblico già richiamato, che ha presentato la propria offerta, 
ammontante a € 134.970,00  oltre IVA, comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza e € 
0,00 quali costi del personale;  

2. DI DARE ATTO che non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio da interferenze;  

3. DI IMPEGNARE definitivamente le sottonotate spese:  

a. € 164.663,40 IVA inclusa sui fondi del già citato progetto, Voce del piano 13083 “prestazioni tecnico-scientifiche a 
fini di ricerca”, sul GAE P0001161 – impegno provvisorio n. 112-2024; 

b. € 35,00, Voce del piano 13096 "Pubblicazione bandi di gara" per la contribuzione ANAC, sul GAE P0001289 - impegno 
n. 9210000228; 

4. DI INCARICARE il RUP di compiere gli adempimenti consequenziali sulla piattaforma telematica di negoziazione, consistenti 
nella compilazione di tutte le schede ANAC necessarie a garantire la pubblicità e trasparenza dell’affidamento di che trattasi;  

5. DI NOTIFICARE il presente atto all’O.E. affidatario;  

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice;  

7. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS 
come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021;  
 

 
 
 
 Visto di regolarità contabile 
 Il Segretario Amministrativo 
 Dott. Alfredo Di Giacomo 
 
 
                   Il Direttore f.f. 
           Prof. Antonio Simeone 
 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-14T17:39:19+0100
	Alfredo Di Giacomo


		2025-02-14T17:43:25+0100
	Antonio Simeone




